REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
EM  HOMENAGEM  AOS  LÍDERES  E
INTEGRANTES DO GRUPO CALEBE

Senhor Presidente

Com fundamento no que dispõe o art.  20,  § 5º,  do Regimento Interno da Câmara Municipal  de Cuiabá,
apresentamos Requerimento ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cuiabá, para
deliberação  em  sessão  plenária  do REQUERIMENTO  DE  SESSÃO  SOLENE,  EM HOMENAGEM
AOS LÍDERES E INTEGRANTES DO GRUPO CALEBE.

JUSTIFICATIVA

A referida Sessão Solene tem como objetivo reconhecer, homenagear e valorizar o trabalho realizado
pelo Grupo Calebe,
O Grupo Calebe foi  criado em 2011, na Inglaterra,  com o intuito de amparar os da melhor idade e
promover cuidados mais específicos, tanto por meio espiritual, quanto social. Presente hoje, em mais de
100 países e todo o território nacional,  realizando este trabalho por meio de projetos,  atividades e
eventos.
O Grupo Calebe é focado em realizar atividades com pessoas da melhor idade acima dos 60 anos de
idade, contando com centenas de voluntários na nossa Capital que coordenam todos os trabalhos e dão
suporte para os idosos. A programação dos trabalhos contam com: artesanato, palestras sobre saúde,
dinâmicas, dança, canto e orientações cívico sociais.
Baseado no personagem bíblico Calebe, um dos espias, que fez a diferença, pois além de demonstrar
confiança em Deus, também continuou com a mesma jovialidade e força de espírito, mesmo já em uma
idade  avançada.  É  isso  que  promovemos  aos  membros  do  grupo  e  que  os  voluntários
também trazem consigo.
.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 12 de junho de 2024.

Eduardo Magalhães (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340030003600370036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340030003600370036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-12T16:04:57-0400